
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 156 DATA DI ADOZIONE 22/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E

SERVIZI PREVISTI PER IL PERIODO 2020-2021

ANNO NUMERO

2020 156

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Francesca Fusco
Responsabile del Procedimento Raimondo Micheli
Dirigente  Raimondo Micheli



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente –A.R.T.A. 
Abruzzo – così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con Sede 
legale in Pescara;

VISTO il Regolamento A.R.T.A. approvato con DGR n. 689 del 30/09/2013;
RILEVATO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 dispone che:

- co. 6: "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 
ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a I milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo I, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208";
VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 relativo alla predisposizione del suddetto programma 
biennale;
DATO ATTO che:
- in conformità all’art. 7, co. 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 i programmi biennali degli acquisti 
di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente;

VISTA la precedente Delibera n. 111 del 05/10/2020 “APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI ESERVIZI PREVISTI PER IL PERIODO 2020-2021

DATO ATTO che è necessario procedere alla modifica della programmazione indicata nella prima 
e seconda annualità a seguito delle note del Direttore Tecnico prot. 54880 del 1.12.2020 e n. 56415 
dell’1.12.2020 ed alla conseguente di rimodulazione del quadro economico;

TENUTO CONTO che gli acquisti sopra indicati, inseriti per la prima volta nel Programma 
Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi, prevedono la necessaria copertura in bilancio e, pertanto, 
possono esser oggetto di programmazione;

RITENUTO pertanto di aggiornare l’Allegato B della delibera n. 111/2020 e di aggiornare di 
conseguenza nei valori economici la Scheda A, come allegati al “Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi 2020-2021”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 28/07/2020 di adozione del bilancio di
Previsione 2020-2022;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/11/2020 di adozione della variazione
di assestamento del bilancio di Previsione 2020-2022;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

DATO ATTO che la spesa relativa al programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2020 
trova copertura nel Bilancio 2020-2022 sugli appositi capitoli di Bilancio annualità 2020;

RITENUTO di dover attivare le procedure necessarie all’acquisizione dei beni e servizi previsti nel 
suddetto piano con immediatezza per garantire l’efficienza e l’efficacia dell’attività dell’Agenzia;

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento il Direttore Amministrativo in 
qualità di Dirigente della Sezione Acquisizione Beni e Servizi Dr Raimondo Micheli;

VISTI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera:

1. di approvare le modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi di importo
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 previsti per il periodo 2020-2021,
come da elencate  Schede A e B  facenti parte integrante della presente delibera, per le 
motivazioni riportate in premessa;

A) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento;
B) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. 

2. di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio di ARTA Abruzzo; .

3. di dare atto che la spesa relativa al programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 
2020 trova copertura nel Bilancio 2020-2022 sugli appositi capitoli di Bilancio annualità 
2020;

4. di dover attivare le procedure necessarie all’acquisizione dei beni e servizi previsti nel 
suddetto piano con immediatezza per garantire l’efficienza e l’efficacia dell’attività 
dell’Agenzia;

5.  di dare atto inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze 
dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a 
livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi 
contrattuali, non previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, 
che comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;

6. di pubblicare l’allegato Programma Biennale;
7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Data, 22/12/2020 Il Direttore Generale 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


